4

УИД 91МS0040-01-2024-002964-16
Дело № 5-40-412/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2024 года                                                       г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Жукова С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Жукова Сергея Валерьевича, ***,
по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. в ***час.  по ул. ***Жуков С.В. управлял транспортным средством - автомобилем марки *** государственный регистрационный знак ***в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  *** №***от ***г. при наличии признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта) было проведено исследование с применением технического средства измерения Алкотест *** ***, в результате которого установлено пребывание Жукова С.В.  в состоянии алкогольного опьянения, поскольку концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила ***мг/л.

Своими действиями Жуков С.В. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".

При этом действия Жукова С.В.  не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Жуков С.В.  вину в совершении правонарушения не признал. Жуков С.В. пояснил, что он работает в организации, которая расположена ***. С вечера предыдущего дня, он оставил свой автомобиль припаркованным по ул. *** в г. Евпатории, и уехал в командировку.  Сам он проживает в двух кварталах от данного места по ул. ***. Утром в районе ***часов, он подошел к своему автомобилю забрать ключи от дома. При этом, на автомобиле он не передвигался. Возможно, инспектор ДПС ошибочно посчитал, что он передвигался, в связи с чем подошел к нему. Ввиду возникших неприязненных отношений со стороны сотрудника ГИБДД ***на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ. С указанным протоколом он не согласен, так как не является субъектом правонарушения.
Допрошенный в качестве свидетеля-  инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***. в судебном заседании пояснил, что ***г. он находился на дежурстве с инспектором ДПС ***. Они находились на маршруте патрулирования на пересечении улиц *** и ***в г. Евпатории. Также вместе с ними находились сотрудники ГИБДД *** и ***. ***составлял административный материал.  ***жезлом  подал сигнал автомобилю *** красного цвета остановится. Данный  автомобиль двигался по ул. *** в их направлении. Водитель остановился намного раньше, примерно ***метров, не доезжая до ***. После чего водитель пересел на переднее пассажирское сиденье, вышел из автомобиля и стал уходить. *** подошел к нему, он также подошел к нему. Жуков С.В. утверждал, что не ехал. В автомобиле кроме него никого не было.  Затем Жуков С.В. прошел процедуру освидетельствовании, в результате которой было установлено его пребывание в состоянии алкогольного опьянения. После чего на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.

Допрошенный в качестве свидетеля-  заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***пояснил, что ***г. проводилась операция «Нетрезвый водитель». Он нес службу с ***., ***. и ***по ул. ***в г. Евпатории. Он стоял за ***., когда услышал, что  прозвучал свисток. Он обратил внимание на его действия. ***останавливал автомобиль под управлением Жукова  С.В., который двигался по направлению к ним от ул. *** и ул.  ***. Автомобиль остановился раньше, не доезжая до ***. Водитель пересел на пассажирское сиденье, вышел из автомобиля, закрыл машину  и стал уходить. Автомобиль был не тонирован, поэтому происходящее в салоне было отчетливо видно. Он находился в автомобиле один. ***пошел по направлению к автомобилю, за ним также пошел ***. В это время он проверял документы другого водителя, при этом он мог наблюдать за происходящим на дороге. *** в это время оформлял кого того в машине и не видел происходящего.
Допрошенный в качестве свидетеля-  начальник ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***. в судебном заседании пояснил, что ***г.  проводилось оперативно-профилактическое мероприятие по Республике Крым «Нетрезвый водитель». Он нес службу в составе дорожно-патрульной группы  совместно с заместителем начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***. Они находились на ул. ***, между ул. ***и ***, осуществляли надзор за дорожным движением. Он располагался на дороге, за ним   ***.  и ***. Со стороны ул. *** по ул. *** на встречу двигался автомобиль *** *** цвета. За рулем был Жуков С.В. Автомобиль был не тонированный и стекла приспущены, поэтому водителя было хорошо видно. В автомобиле Жуков С.В. был один. Он свистком и жезлом подал водителю сигнал остановится. Автомобиль остановился не доезжая до него ***метров. Он направился к автомобилю. В это время водитель поднял стекла, пересел  на пассажирское сиденье, вышел из автомобиля, ключом дистанционной сигнализации закрыл автомобиль и повернулся спиной и стал уходить. Он подошел к нему, взял за руки и попросил предъявить документы. В это время подбежал *** *** в это время проверял документы другого водителя. ***отстранил его от управления транспортным средством. После чего проведена процедура освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Было установлено нахождение Жукова в состоянии алкогольного опьянения. Жуков С.В. не отрицал что пил, но предупредил, что если в отношении него будет составляться протокол, то он будет отрицать, что ехал.
Выслушав Жукова С.В.  и свидетелей,  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Жукова С.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Жукова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается показаниями свидетелей и собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении *** №***от *** г., составленным в отношении Жукова С.В. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются сведения о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, а также о получения его копии;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** №***от ***г., согласно данных которого Жуков С.В. отстранен от управления транспортным средством  в ***час. ***г.  при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ***№***от *** г., в котором указано, что основанием для направления для освидетельствования послужило наличие  признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта. По результатам освидетельствования зафиксировано состояние алкогольного опьянения у Жукова С.В.   Показания прибора составили ***мг/л. А также из которого следует, что Жуков С.В. согласен с результатом освидетельствования;

- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, сделанной на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, и приобщённой к материалам дела  на лазерном диске, которой подтверждается отстранение от управления транспортным средством,  проведение процедуры освидетельствования на состояние опьянения  на месте остановки с применением технического средства измерения;

 - свидетельством о поверке №***анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Alkotest мод. ***;

- протоколом о задержании транспортного средства ***государственный регистрационный знак  ***;

- справкой ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории  о том, что Жуков С.В. на протяжении 2022-2024 годов к административной ответственности предусмотренной ст. ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности предусмотренной ст. 264.1 УК РФ не привлекался;

- рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории *** от ***г. о том, что в ***час. ***г. по ул. ***им был остановлен автомобиль ***государственный регистрационный знак ***под управлением Жукова С.В.
Недостатков, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми и недостоверными, не установлено.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.

При этом, мировым судьей не принимается в качестве доказательств невиновности Жукова С.В. представленная им фотография, поскольку она не подтверждает его доводов, кроме того сделана в другой день и не содержит в себе каких либо доказательств.

Доводы Жукова С.В. о том, что он не управлял транспортным средством,  опровергаются показаниями допрошенных по делу свидетелей, которые в судебном заседании пояснили, что были очевидцами того, как Жуков С.В. управлял транспортным средством, увидев сотрудников ДПС, намеренно остановился  не доезжая до них, после чего пересел на пассажирское сиденье.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у мирового судьи не имеется, поскольку все свидетели были предупреждены об ответственности за дачу ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ их показания согласуются между собой и с материалами дела.
Позицию Жукова С.В. по отрицанию факта управления транспортным средством, мировой судья расценивает как избранным им способ защиты.

Кроме того ничем не подтверждены доводы Жукова С.В. о наличии неприязненных отношений со стороны начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***Доказательств того, что они ранее были знакомы, между ними существуют неприязненные отношения и основания оговаривать, мировому судье не представлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение,  отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальных пределах санкции ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Жукова Сергея Валерьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере *** (***) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на *** (***) год *** (***) месяцев.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Постановление судьи о лишении права управления трактором, самоходной машиной или другими видами техники исполняется должностными лицами органов, осуществляющих региональный государственный надзор в области технического состояния самоходных машин и других видов техники.

Постановление судьи о лишении права управления судном (в том числе маломерным) исполняется должностными лицами органов, осуществляющих государственный надзор за соблюдением правил пользования судами (в том числе маломерными).

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья                    /подпись/                                     А. Э. Аметова